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Úvod

V dnešní době je zákazník velmi důležitý pro úspěch firmy. Právě proto je kladen důraz

na to, aby všichni zákazníci byli co nejvíce spokojeni a rádi se vraceli. Z tohoto důvodu

je hodně podstatné, aby podnik sledoval potřeby návštěvníků a služby byly

provozovány způsobem odpovídajícím přáním hostů. Na spokojenosti záleží především

v situaci, kdy má podnik na trhu kolem sebe velké množství silné konkurence a chce si

svou vybudovanou pozici udržet a obhájit.

Hlavním cílem této práce je výzkum spokojenosti zákazníků v oblasti cestovního ruchu,

v tomto případě v oblasti hotelnictví. Byla vybrána firma Hotely Srní, které se nachází

na Šumavě v obci Srní. Zde mají návštěvníci k dispozici mnoho ubytovacích služeb

a konkurence je vysoká. Tento podnik žádnou analýzu týkající se spokojenosti svých

zákazníků doposud neprováděl, a proto by jim tato práce mohla posloužit právě

k rozvoji podniku a naplnění přání hostů.

První část této práce se bude zabývat teoretickým základem, k jehož vzniku je potřebná

literární rešerše. Budou vysvětlené základní pojmy, které jsou pro pochopení souvislostí

důležité.

Samotná spokojenost se bude zjišťovat prostřednictvím dotazníkového šetření, který je

určen výhradně pro návštěvníky Hotelů Srní a dostupnost bude omezena na dobu

potřebnou k získání stanoveného množství odpovědí. Odpovědi všech respondentů

budou pečlivě zaznamenávány a následně po jednotlivých otázkách vyhodnoceny.

Výsledky ohledně spokojenosti budou promítnuté ve sloupcových grafech a díky nim

bude možnost zanalyzovat, s jakými oblastmi služeb jsou zákazníci spokojeni více a se

kterými jsou spokojeni naopak méně.

Součástí praktické časti budou návrhy na zlepšení, díky kterým by firma mohla

spokojenost ještě zvýšit nebo případně přilákat nové zákazníky díky službám na vyšší

úrovni než u konkurence.

Na závěr práce budou zpracované i odpovědi na výzkumné otázky, které se týkají

možnosti prokázání úrovně spokojenosti prostřednictvím dotazníkového šetření, ale

dotazují se také na možnost poskytnutí odpovídajících návrhů na změny pro zkoumaný

podnik.
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1 Cíle, úkoly, výzkumné otázky a metodika

bakalářské práce

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je zjištění úrovně spokojenosti zákazníků v oblasti

hotelnictví.

1.2 Úkoly bakalářské práce

1) Sestavení standardizovaného dotazníku

2) Sběr dat pomocí dotazníkového šetření

3) Vyhodnocení získaných dat

1.3 Výzkumné otázky

a) Je možné prokázat úroveň spokojenosti zákazníků dle dotazníkového šetření?

b) Můžeme v rámci šetření doporučit nějaké změny pro zkoumaný podnik?
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2 Teoretická část

Kapitola se zabývá teoretickými pojmy, které úzce souvisí s tématem bakalářské práce.

Nalezneme zde definici pojmů, jako je podnik, podnikání, podnikatel, cestovní ruch

a podnik cestovního ruchu, řízení podniku a hotelnictví. Dále tato část pojednává

o samotném zákazníkovi a jeho spokojenosti.

2.1 Základní pojmy

Obsahuje shrnutí všech potřebných teoretických pojmů, které jsou velmi potřebné

k propojení a následnému pochopení jednotlivých částí této bakalářské práce.

2.1.1 Podnik

Článek 1 přílohy 1 NK (EU) č.651/2014 uvádí: „Podnikem se rozumí každý subjekt

vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu. K těmto

subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné a rodinné podniky

vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která

běžně vykonávají hospodářskou činnost.“ (Státní zemědělský intervenční fond [SZIF],

2021)

2.1.2 Podnikání

Podnikání je samostatně výdělečná činnost, kterou daná osoba vykonává sama na sebe

a na svou odpovědnost živnostenským nebo obdobným způsobem s cílem činit tak

soustavně a mít nějaký zisk.

Lze říci, že činnost odpovídá definici podnikání pouze tehdy, pokud jsou současně

naplněny tyto předpoklady:

 samostatnost – člověk sám rozhoduje o tom, jak danou činnost bude vykonávat a na

jakém místě;

 výdělečnost – za prováděnou činnost bude zaplaceno;

 na vlastní účet a odpovědnost – to znamená, že je činnost prováděna pod vlastním

jménem a s plnou odpovědností za výsledky včetně porušení závazků a právních

předpisů;
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 živnostenský nebo odborný způsob výkonu činnosti – rozhodující je charakter

vykonávané činnosti;

 soustavnost – podnikáním pro danou osobu není nahodilá ani občasná činnost,

důležitý je především záměr vykonávat danou činnost opakovaně;

 za účelem dosažení zisku – cílem je generování zisků, nerozhoduje však, zda ho je

dosaženo či nikoli. (Comeflex Consulting, 2020)

2.1.3 Podnikatel

„Podnikatelem je dle § 420 NOZ fyzická nebo právnická osoba, která vykonává

samostatně na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

odborným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku. Dále

také každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo

odbornou činností nebo při výkonu svého povolání, popř. osoba, která jedná jménem

nebo na účet podnikatele.“ (Comeflex Consulting, 2020)

V Novém občanském zákoníku je uvedeno, že za podnikatele považujeme osobu, která

má živnostenské oprávnění a zároveň je zapsána v živnostenském rejstříku, případně

dobrovolně nebo ze zákona uvedena v obchodním rejstříku. Tato osoba také může

vykonávat svou činnost na základě jiného oprávnění (advokáti, soudní znalci, notáři,

daňoví poradci aj.) nebo provozuje činnost zemědělskou a je zapsána ve zvláštní

evidenci. (Comeflex Consulting, 2020)

2.1.4 Cestovní ruch a podnik cestovního ruchu

Ministerstvo pro místní rozvoj (2019) ve skriptech uvádí, že cestovní ruch může být

definován jako činnost osob cestujících do míst mimo své obvyklé prostředí na dobu,

která nepřesáhne jeden ucelený rok. Cestuje za účelem trávení volného času,

uskutečnění obchodu nebo za jinými účely nevztahujícími se k činnosti, za kterou by

mohly být z navštíveného místa odměněny.

Mimo jiné také uvádí následující základní rozdělení cestovního ruchu:

podle místa:

 příjezdový CR – též také jako aktivní, zahrnuje návštěvu a pobyt uskutečněný na

území České republiky nerezidenty,
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 výjezdový CR – přezdívaný jako pasivní, zahrnuje návštěvu a pobyt rezidentů mimo

území České republiky,

 domácí CR – je cestovní ruch rezidentů pouze na území České republiky,

 vnitřní cestovní ruch – neboli interní cestovní ruch je shrnutí příjezdového

a domácího cestovního ruchu dohromady.

dle délky pobytu:

 krátkodobý – maximálně do 3 dnů,

 dlouhodobý – více jak 3 dny,

podle počtu účastníků:

 individuální,

 skupinový,

 masový.

V neposlední řadě je možné dělit cestovní ruch také podle způsobu dopravy, jako např.

silniční, letecká, železniční či vodní.

2.1.5 Řízení podniku

Jakubíková (2013) ve své knize popisuje řízení podniku jako systematické a neustálé

řešení nově vznikajících konfliktů, zájmů jednotlivců i zájmových skupin. Řízení také

představuje postupy, metody, techniky a technologie řídící práce, která ulehčuje

zhodnocení znalostí či zkušeností, ale i dovedností a užitečných návyků pro efektivní

plnění funkcí manažera. Jádrem je rozhodovací proces, volba variant a cest při řešení

případů.

„Řízení podniku se sestává z mnoha povinností od financí přes provoz, logistiku,

business development až po marketing nebo HR. Firma je ale jako ledovec – to, co

vidíme navenek, je jen jeho špička. To důležité se skrývá pod povrchem – a není toho

zrovna málo.“ („O čem je vlastně řízení podniku“, 2020)

„Úkolem vrcholového managementu je vytyčení celkových strategických cílů,

formulování podnikatelské politiky, regulování podnikové politiky, regulace zásadních

změn v podnikání, určování segmentů trhu, plánování a schvalování finanční politiky


[…]


tvar s rozměry 240 x 240 cm a je určená pro 6 – 7 osob.

Tab. 9: Rozpočet na pořízení vířivek

Produkt Přibližná cena s DPH

Vířivka (4 ks) 933 396 Kč

Palivový příplatek 350 Kč

Montáž 19 500 Kč

Celkem 953 246 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit úroveň spokojenosti zákazníků

v oblasti cestovního ruchu, v tomto případě hotelnictví. Na základě výsledků ze

standardizovaného dotazníku odhalit oblasti, u kterých by zákazníci uvítali nějaké

zlepšení a navrhnout odpovídající řešení, která by tyto nedostatky vyřešila.

Nejprve proběhlo zpracování literární rešerše, na základě které byla zpracovaná

teoretická část bakalářské práce. V rámci teoretické části byly vysvětlené pojmy, jako je

podnik, podnikání, podnikatel, cestovní ruch, podnik v cestovním ruchu, řízení podniku

a hotelnictví. Dále zde byl popsán například zákazník, spokojenost zákazníka a s tím

spojená kvalita a její vývoj, stížnosti či loajalita.

Metoda, pomocí které se vyhodnocovala spokojenost zákazníků firmy Hotely Srní, byl

průzkum spokojenosti. Tato metoda byla zvolena, protože díky ní podnik zjišťuje

spokojenost napřímo prostřednictvím dotazníkového šetření. Dotazník byl zpřístupněn

na jeden týden a byl odeslán pouze návštěvníkům Hotelů Srní, kteří v tomto případě

tvořili cílovou skupinu výzkumu. Výsledky byly promítnuty do sloupcových grafů.

Největší spokojenost projevili zákazníci v oblasti jídla. Naopak nejmenší spokojenost

byla s oblastí recepce. Spokojenost velmi úzce souvisí s loajalitou zákazníků, a proto

byl proveden na základě poslední otázky v dotazníku i výpočet NPS, jehož výsledek byl

velmi příznivý.

V neposlední řadě byly navržené možnosti ke zlepšení, které by mohly ještě o něco

zvýšit spokojenost zákazníků se službami. Konkrétně se jednalo o věrnostní program

pro stálé zákazníky, jež je dostupný pro návštěvníky, kteří se ubytovali minimálně

dvakrát. Členství s sebou samozřejmě přináší jisté výhody pro hosty. Druhý návrh se

týkal zlepšení v personální oblasti, což by se mohlo podpořit například lepšími benefity

pro zaměstnance nebo větším finančním ohodnocením. Třetí návrh zahrnoval

dovybavení pokojů prostřednictvím regulátorů teploty v místnosti, což by umožnilo

zákazníkům nastavit teplotu na takovou výši, která jim konkrétně vyhovuje. Dále

vybavení rychlovarnou konvicí, která by hostům na pokoji sloužila k uvaření vody na

čaj nebo kávu a mohli tak v poklidu relaxovat například na balkóně. Třetí návrh se týkal

50

wellness,kdy by návštěvníci uvítali přítomnost vířivky v prostoru wellness. Tento návrh

by však byl nejvíce finančně náročný.

Již na začátku práce byly stanovené výzkumné otázky. Spokojenost zákazníků je možné

prokázat z dotazníkového šetření, protože je přímo jednou z metod pro pravidelné

zjišťování spokojenosti zákazníků s podnikem. V rámci šetření je samozřejmě možné

doporučit změny či sepsat návrhy, které firmě pomohou ke zvýšení úrovně spokojenosti

jejich zákazníků.
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Abstrakt

Pavlíčková, D. (2022). Výzkum spokojenosti zákazníků v oblasti cestovního ruchu

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: zákazník, cestovní ruch, hotelnictví, spokojenost, spokojenost

zákazníka, dotazník, loajalita, NPS, hotel

Bakalářská práce se zabývá výzkumem spokojenosti zákazníků v oblasti cestovního

ruchu, v tomto případě oblastí hotelnictví. Hlavním cílem této práce je analýza

spokojenosti zákazníků v Hotelech Srní za pomoci standardizovaného dotazníku a

následné navržení odpovídajích řešení vedoucích ke zlepšení. V teoretické části jsou

vysvětlené důležité pojmy pro snadnější pochopení praktické části, jejímž obsahem jsou

zpracované výsledky od respondentů. Je zde zmíněn i výpočet Net promoter score,

který zkoumá loajalitu zákazníků podniku. Největší spokojenost byla zaznamenána ve

spojení s jídlem, naopak nejmenší spokojenost byla zjištěna v souvislosti se službami

recepce. Na základě těchto výsledků jsou navržené možnosti ke zlepšení, které mají

spokojenost zákazníků zlepšit či ještě zvýšit.
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Abstract

Pavlíčková, D. (2022). Research of customer satisfaction in tourism services.(Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: customer, tourism, hotel industry, satisfaction, customer satisfaction,

questionnaire, loyalty, Net promoter score, hotel

This thesis researches customer satisfaction in tourism services, in this particular case

customer satisfaction in the hotel industry. The main goal of this thesis is the analysis of

customer satisfaction in the Srní Hotels by using standardised questionnaire, and by

then giving possible solutions which would lead to its improvement. Important terms

are defined in the theoretical part for better understanding of the practical part, the

content of which is the processed answers from respondents. In the practical part is also

mentioned the calculation of the Net promoter score, which examines the company

customer loyalty. The highest satisfaction rate was recorded in regard to meals, on the

other hand, the lowest satisfaction was discovered regarding the reception services.

Based on these results there are possible options as to how to improve or still rase the

customer satisfaction.