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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace
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M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá, vzhledem k světovému dění, aktuálním tématem a to spokojeností

zákazníka v podniku cestovního ruchu, který je v současné době, resp. již 2,5 let v krizi. Autorka práce se

snažila pracovat neustále na vylepšování práce, je zde však zaznamenána podezřelá shoda s jinou prací,

která se obdobým tématem zabývá. Na tuto shodu byla studentka několikrát upozorněna. Autorka se

v praktické části práce snažila zkoumanému subjektu doporučit návrhy na zlepšení, které by v dalších letech

mohli zvýšit spokojenost a zejména přilákat nové zákazníky. Celkově hodnotím práci mezi stupni dobře -

velmi dobře.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Na str. č. 31 uvádíte, že dotazník byl rozeslání na příslušné e-maily zákazníků. Co to bylo za zákazníky,

z jaké doby?

2. Liší se spokojenost zákazníků dle budovy, ve které byli ubytováni (hotel Srní, dependance Šumava)?

Pokud ano, proč?
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